## Tractatus Quartus

genus. **P**reuidens igitur spiritus sanctus seminarium quinquaginta vocalium non esse pretereundum a posteris, sed inde significatio nes alias modo quo nunc fecimus / et facturi sunt alij subtilius eliciendaq; voluit primum canticum canticorum. **V**arie versiculorum terminari sub hoc nomine trisillabo dominum, tanquam neuma primum, o. i. v. **D**iscipulus. Virum vero cur canticum summe leticie finiuit in voce doloris et mesticie. qualem, v. quinta notularum designat. **D**agister triplex occurrit hic, et nunc mystica ratio. Prima quatenus ex prima vocali, a. et ultima, v. redderetur quasi diapente que est quinta perfecta. Altera quatinus fieret antitheton seu contrapositio gaudij ad merorem. Tertia pro laude humilitatis, que cantica vie solet in dolore terminare, quasi disceret. Quomodo cantabimus canticum domini in terra aliena. Fit proinde grauior solidior et eminentior ipsa salubris leticia que tali fine stabilitur interrogatioue humane miserie, sed non absque misericordia quam Iuncum sibi notat. **D**iscipulus. Non dilataueris nunc hanc imaginatorem, sed te confer magis ad causam litteralem. **D**agister. Ista quidem litteralis est quia secundum litteras. Sed ad intentionem tuam dico quod initium sapientie est timor domini. Si ego dominus ait ipse, ubi est timor meus? Timor (ut scias) ad antiquam legem spectabat, sicut ad nouam amor. Dominus preterea plus respicit opus creatiois et potencie. **U**n ab omnibus magnificandus esse concedit dominus. **N**omine vero quod est deus salutaris meus ad opus recreatiois et gratie, nemo christianus ambigit pertinere. Ideo cur debuerit sublequi vides. **D**iscipulus. Nisi prius ostendisses quemadmodum beata nostra particeps iuuencularum tympanistrarum / potuit alternare repetere proprias meditationes et affectus, non ita satisfaceret mihi rationes tue, quod talem neque consequeretur celeritate. **D**agister. Dat cam quod ait. **C**orpus quod corripit aggrauat animam, et deponit terrena habitatio, sensuum multa cogitatem. **N**ostre vero beate conuersatio iam erat in celis, iam quod dotes corporis glorificati inchoabat, ex abundantia virtutum, necnon domini spiritus super animam et corpus, ut esset inde corpus agile secundum omnes vires cognitiuas et motiuas subtile. **P**reterea clarum nec ita passibile ut nostrum quod preuenitur a primis motibus, sed tamen ista minus quam nunc

in patria. **D**iscipulus. Des aliquod indicium corporis. **V**arie spiritum non pregrauantis. **D**agister. Preueniebat spiritus suus, corporales intus motus, qui nati sunt obsequi rationi. Non grauabat eam puerperarum, nulla labe tyrannice rebellionis exformite / colaphizabat eam, denique nullas in se commotiones illecebre carnalis sensit, sed a respicientibus se sedauit. **C**redi similiter debet quod ab audientibus serenissimam vocem eius. **S**ecus de aliarum vocibus que ad gebennam inflant. **I**deo nec predicare permittuntur, nec cantare apud eas caret discrimine, plusquam sibilus colubri vel serpentis quarum sunt oculi ut aspectus regali, et tunc eius germina virtutum eradicas et excidas. **D**iscipulus. Sento quos et quas tangit illud secus et ista diuersitas a Maria. **S**ed verum caruerit tentationibus inimicis. **D**agister. Non oportet, quod satan si ausus est tentare filium dei, quomodo non tentasset matrem? quod ei cessit ad palmam victoriae multiplicis et aureole, ut coronaretur que legitime certasset, quia non ut Eua succubuisset tentatori. **D**olebat preterea cum dolentibus gaudens cum gaudentibus, sed virtus moderamine summo, ut plus de vulneribus et necibus animam per vitium quam corporis per pestem et gladium videret, exemplo filij plus dolentis ingratiudinem nostre nequicie, quam tormentum mortis proprie suo modo. **Q**uare noli dubitare, quod canticum suum iocundissimum et a iocunditate inceptum, instituerit Maria cum timore sancto, cum zelo bono, cum viscerosa compassione, cum spe et multo desiderio, quas vixebat caritas, exclamare, post ascensionem filij sui, **F**ilie hierusalem nunciate dilecto quod amore languet. **D**iscipulus. **V**ellem comparares beatitudinem Marie quam nunc fruis, ad beatitudinem vie, que licet fuisse sit probata singularis, in biominus patrie par non fuit. **L**um enim pretulisset Iesus Johannem inter natos mulierum / subiuicit. **Q**ui minor est in regno celorum maior est illo. **I**taque rem mihi feceris, vestis que suis accommodam, que recolimus. **D**agister. **S**uscipe nunc oculis intelligentie, et aures erige fidei, quemadmodum magnificauit hodie Maria dominum, videns facie ad faciem christum qui sibi magna fecit et inscrutabilia, prius in terris nunc in celis. **D**iscipulus. **C**onstituit ipsa sola / hierarchia

primo et summo. apud quem hierarcham  
 humanitas filij sui sola sublimata sedet a  
 dextris virtutis dei per unitatem suppositi  
 ni. **M**agister. Suscepit ipsam dominus  
 recordatus misericordie sue collocans ip  
 sam super omnes choros angelorum. apud  
 quos videtur beatus Johannes baptista  
 primus post Mariam positus in ordine se  
 raphin loco luciferi simul et alij p qualitate  
 meritorum vsq; ad infimum ordinem an  
 gelorum. sub quo repositos dicunt salua  
 tos et solo christi merito. deficiente prio q  
 secundam hierarchiam constituunt. **M**a  
 gnificata est ita hodie beata virgo. vt regi  
 na celi immo et mundi iure vocetur habens  
 preeminentiam et virtutem influxu super  
 omnes. Principatum habet dimidij regni  
 di. si sic dici potest sub typo Hester et Assue  
 ri. Regnum quippe dei consistit in potesta  
 te et misericordia. Semel locutus est deus  
 duo becaudini. quia potestas dei est et tibi  
 domine misericordia. Potestate domino  
 remanente. cessit quodammodo. misericor  
 die pars christi matri sponsae regnanti.  
**H**inc ab ecclesia tota. regina misericordie  
 salutatur. **M**agnificat. hodie dominus  
 quia magnificata pre omnibus diebus vi  
 te sue. Plenu gratie complementu. hodie se  
 cura recepit. Nulla dies ipsi festinior. nulla  
 desiderabiliore iocunditate refulsit. Felicius  
 parit hodie gloriosa filium in corde. que via  
 trix in corpore genuerat. imo iam non me  
 minerit pressure. quia natus est homo in  
 mundu alteru et i sinu patris collocatus. **Q**  
 uantis hodie. o qualibus armonie mo  
 dulis adauca celestis melodie cantilena re  
 sultat. Nulla post christu vox suauior. nul  
 la penetrabilior et acutior. nulla liquidior  
 exaudif. Consonat ei pro tenore grauissi  
 me presso. grauissim et infim peccatorum  
 lucifer cu simul vlulantib et stridentib da  
 natum rugitib. Consonat inq. qz iusticie  
 voces consentaneas molli modo eantui me  
 lodizant. sed eis ve. ve. deo autem gloria et ma  
 gnificencia in secula seculorum. **E**xultauit  
 spūs inhians pūs in dō salutaris suo. nunc  
 impleto fundit biatu desiderij. requiescit  
 in intimo sinu spōsi dilecti di salutaris sui  
 Prius antea deprecabatur. osculetur me oscu  
 lo oris sui. Prius vbera sponsi siciebat. pri  
 us trahi se post se postulabat. Hodie toto  
 amplexu nunq; abrumpenda. toti sponso

beata coniungitur. Inebriatur ab vbertate  
 vberu sponsi et torrente voluptatis. nula  
 iam necessitate trabenda potatur. **T**ra  
 bat nos p se deprecamur. cui nome oleuz  
 effusum. vt curram. in odore vnguentoru  
 suoz. Currant in via quedam adolescentule  
 scilicet virtutes et actiones portionis infe  
 rioris. Ita per metaphoram nominaneri  
 mus. Gaudent omes. per virtutes esse fe  
 cundas. secundet enim infecunditate meri  
 tis eius vir noster dur virginitalis nostre.  
 que est superior portio mentis nostre. **G**  
 loriabat se introducta in cellaria regis. q  
 si sub claue custodita. cui modo omnia pa  
 tent. secreta regis celestia. **S**illet nobis de  
 pmpuarijs paradisi plenissimis refrige  
 rans potu aduersum estu vitioz. Nulla iam  
 sibi nigredo. vel fuscedo. nulla per solis exu  
 sionem decoloratio. nulla iam pugna filio  
 rum matris sue contra se. nulla vincaru ha  
 benda custodia. omnia quippe parata. om  
 nia secura sunt et tranquilla. **T**u beata  
 dilectum tuum optabunda petebas. **I**ndica  
 mihi quem diligit anima mea. vbi pasceas  
 vbi cubas in meridie. ne vagari. id est va  
 ne agi incipiam post greges sodalium tuorum  
 Lennis nunc dilectum. nimia claritate sum  
 et seruoze. per intimam et meridianam visionem  
 vt nullus sit amplius euagandi timor. nul  
 lum discrimen oberrandi post greges ficto  
 rum pastorum. qui sponsi se simulabant a  
 micos. sed fallebant. **N**on tam audies  
 quasi sub ambiguitate sermōis. **S**i igno  
 ras teo pulcherrima mulierum. que deum.  
 que te que omnia cognoscis. pcul hinc pro  
 cul egredi periculum post vestigia gregum  
 nulli superunt hedi fedoz affectum pascen  
 di. nulla pastoz tabernacula plura videbu  
 tur. quonia tibi est vnu ouile et vnus pastor  
 omni diuisionis suspitione reiecta. qm scā  
 deus ad ethera potestates aereas debella  
 sti. nihil aduersum te malignantes spiritus  
 posse sentientes. Admirari potius oportet  
 bar demones et pauescere quasi quercientes  
 inter se. Que est ista que ascendit per des  
 tum. quasi auroza confurgens. que nobis  
 est vmbra mortis et terribilis vt castroz aci  
 es ordinata. **N**on est quidem incredibi  
 le christum fuisse cuius currus erat decem  
 milibus multiplex per angelos duccens se  
 cum multam ex purgatorio captiuitatem.  
 ob honorem noue coronationis ipsius. q  
 Am 3

CP

Q

## Tractatus Quartus

regina misericordie et domina gratie et mater misericordie. sub cuius imperio sunt omnia iura regnorum. ut in suo nomine relectur omne genu celestium terrestrium et inferorum. quis aliter ad filium benedictum. qui tamen subditus dignatus est esse illi. **L**ausam meditor alteram cur Maria comparatur equitati dei in curribus pharaonis. **J**am non propter se. sed propter nos viatores quos a diabolico pharaonis defendit in cursu. **C**onfugiamus ad eius opem. quoniam am submergit pharaonem istum regem super omnes filios superbie. et hoc cum curribus et equitibus amarissime penitentiae lacrimose. **Q**uotiens dispersis superbis mente cordis sui. deposuit potentes affectus de sede tyrannidis. et exaltauit humiles penitentes eos esurientes impletis bonis. quales inuitat dicens. **E**t a generationibus meis implemini **D**iscipulus. Quo pacto? **M**arie spiritus id quod est proprium dei confessus est. fecit in sequitur potentiam in brachio suo. dispersit superbos mente cordis sui. **M**agister. **L**um spiritus et sponsa spirituales sunt unum spiritus cur non eadem poterit esse vox ambozum. quibus uis dispariter hec impetrando. iste imperando fecit potentiam. **Q**uidni spiritus communicet sponse verba sua. que sibi tribuit uerba sua. **F**atetur quod non potest operari creaturam. non inueniendum prime cause potentie. **Q**uare nec omnipotens nec creatrix unquam propria et primaria auctoritate dici potest. etiam ubi possit tanquam instrumentum ad effectum creationis assumi. nullo presupposito materiali principio. cooperante deo ad efficaciam suam uelle. **D**iscipulus. **E**xpedis te faciliter et controuersia doctorum. **S**i habuerit omnium potentiam anima christi sicut omnium scientiam. et si creatio communicabilis sit creature. **S**ed quid sibi uult. hec additio in brachio suo **M**agister. **U**sitata est transumptio qua per brachium significatur uis operantia. sit in deo. sit in angelis. membris carentibus corporeis. **U**erum altior est perscrutatio. ut per brachium filius dei insinuetur. sicut per digitum spiritus sanctus. ut ibi si in digito dei efficitur demonia. **O**pari quod per dicitur pater per filium. per quem omnia facta sunt et sine ipso factum est nihil. **D**iscipulus. **Q**uoniam si deus non esset trinus in personis re latine constitutis. sed esset unicum suppositum absolutum. secundum errorem iudeorum et phari-

losophorum. haberet potentiam creaturarum ad extra productiuam. **M**agister. **D**ici solet quod ad impossibile sequitur quodlibet. cur ergo deus propter immensitatem suam. et infinitam communicabilitatem de necessitate suat (ut ita dicam) in triplice substantiam personalem/relatiuam ad intra/alioquin non se perfecte comunicaret. quia nimirum non comunicaret se nisi uelut ymbratice. uel ymbrantit. et quasi pfectualiter in creaturis. per maiorem communicationem non posita / cuius uelut uelut reperitur de necessitate in quolibet opere diuino/ ubi reuertitur potentia patris sapientia filii. amor spiritus sancti. **N**ihilominus magis ad intentionem querentis puto respondendum quod cum potentia dei/ putat ad extra respicitur/ et operando se extendit. est eadem in quolibet personarum. et secundum istam operam trinitatis sunt omnino indiuisa. uideat ex suppositione quibus impossibili sequi potest ex illationis consideratione quod dei potentie competere. creaturarum productio sicut modo. in quibus reuertitur simul potentia. sapientia et bonitas creatoris. **D**iscipulus. **U**ideat per hanc illationem. **S**ed cur dicitur uirgo beata dispersit superbos mente cordis sui/ premissit. fecit potentiam in brachio suo. tanquam dispendere superbos/ esset omnipotentie dei proprium. **M**agister. **C**redo legerat apud Job dum dicitur. dispersit superbos in furore tuo. et respiciens omnem arrogantem humilia. **S**equitur ego confitebor quod saluare te possit dextera tua quasi significaret hoc esse proprium soli dei. **D**iscipulus. **C**ur Maria non contenta dicere dispersit superbos. addit mente cordis sui **M**agister. **S**unt qui referunt hanc additionem. non ad superbos. sed ad dispersit. ut mens cordis/ sit ipse deus dispersit. connotando morem humanum qui mente cogitat ex affectu cordis dum hostes perdere et eos deponendo a sede pestilentie/ humiles uult exaltare depressos. **D**at enim frequenter scriptura. cor deo. ut illuc. tactus dolore cordis intrinsecus. **E**t alibi de dauid. **I**n uentrum secundum cor meum. **E**t filius dicitur de corde patris genitus. cum patri/ mens seu memoria secunda tribuitur/ ab exponentibus misterium sublimissime trinitatis. **S**unt alibi respondentes Mariam uoluisse uerba mentem exprime superbiam et intrinsecus radicatum. dicendo istos non qualicumque modo nec leuiter superbos. sed mente cordis